
IX. Český jazyk – literatura     (pondělí 4. 1. 2021) 

1) Kdo jste ještě neměli referát (téměř nikdo), tak si ho napište a posílejte mi je. 
Pravděpodobně je už nestihneme v tomto pololetí prezentovat před třídou. 
(pokud je máte napsané rukou v deníku, stačí poslat fotku) 

2) Pokračujte v zápise o Karlu Čapkovi, který jsme nestihli dokončit: 

ještě k románu Válka s mloky si připište, co je to alegorie: 

alegorie = podobenství – dílo se skrytým významem (např. postavy mloků 
mají alegorický, skrytý význam – představují rozpínající se fašismus) 

dále pište: 

- Hovory s TGM 

- dramata: - utopické RUR – slovo robot vymyslel bratr Josef, (RUR = rozumoví 
univerzální roboti) – varuje před dobou, kdy vše za lidi budou dělat roboti a 
lidé jim nakonec budou podřízení 

 - Bílá nemoc – zemi napadla epidemie nemoci, proti níž má lék doktor 
Galén, ale vydá ho pouze tehdy, pokud se přestane válčit (válka však vypukne 
a lék rozdupe fanatický dav) 

 - v r. 1937 již velká hrozba fašismu – protiválečné drama Matka (1938) – 
vyzývá k boji, matka posílá do války i svého posledního syna 

- Čapek již těžce nemocen a vystaven hrubým politickým útokům 

- umírá na Vánoce 1938 – pohřben na Vyšehradě 

3) Své znalosti o Karlu Čapkovi si můžete ověřit a upevnit v kvízu, který jsem 
našla na jednom webu pro děti (na tento web jste už možná dost velcí, ale 
schválně jak uspějete v tom kvízu!): 

https://www.alik.cz/a/kvizy/znas-dobre-karla-capka 

4) Ještě v krátkosti připíšeme do sešitu zápis o bratru Josefu Čapkovi, o němž 
jsme již mluvili v souvislosti s Karlem: 

Josef Čapek – malíř a spisovatel  

- Povídání o pejskovi a kočičce, jedna z Devatera pohádek 

- společně s bratrem napsali satirickou komedii Ze života hmyzu 

5) Pro dobrovolníky doporučuji nahledat si a zhlédnout film Člověk proti zkáze. 

https://www.alik.cz/a/kvizy/znas-dobre-karla-capka

